
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 122   del   30-12-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 18:50 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ADOZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - 

DICEMBRE 2020. DETERMINAZIONI. 



DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e 

del 7 ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio 

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”. 

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella 

GU n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo 

di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del 

presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 

2020” 

Preso atto che: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

 Quota a)     €  7.448,70 

 Quota b)     €  4.402,39 

 Totale contributo spettante   € 11.851,09 

2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di 

bilancio e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della 

suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

3) Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al 

decreto legislativo 50/2016: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi 

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun 

comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima 

necessità;  

4) l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il 

relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico; 

5) i comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli 

enti del terzo settore; 

Richiamata la propria Delibera di G. C. n. 110 del 03/12/2020, con la quale sono state date 

istruzioni agli uffici per l’assegnazione dei predetti buoni sino ad esaurimento dei fondi; 

Dato Atto che a seguito della pubblicazione di apposito avviso da parte del Responsabile 

dell’ufficio, approvato con determina n. 325 del 05/12/2020, sono stati liquidati buoni per un 

importo complessivo di €. 6.450,00 come da Determine n. 350 del 16/12/2020 e n. 363 del 



DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

24/12/2020; 

Dato atto che residuano ulteriori somme per le predette finalità, in quanto non vi sono 

ulteriori richieste da soddisfare; 

Ritenuto, quindi, a parziale rettifica della richiamata deliberazione di G.C. n. 110/2020, di 

autorizzare il Responsabile del Servizio ad effettuare una ulteriore erogazione di buoni spesa 

ai cittadini beneficiari individuati con le predette determine e, nel caso di ulteriori somme 

residue, di utilizzare le stesse per l’acquisto di generi alimentari da consegnare direttamente 

a cittadini in difficoltà anche su indicazione dell’assistente sociale; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità amministrativa e di regolarità contabile; 

Con voto unanime, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare, a parziale modifica della delibera di G.C. n. 110/2020, il Responsabile del 

Servizio ad effettuare una ulteriore erogazione di buoni spesa ai cittadini beneficiari 

individuati con le predette determine e, nel caso di ulteriori somme residue, di utilizzare 

le stesse per l’acquisto di generi alimentari da consegnare direttamente a cittadini in 

difficoltà anche su indicazione dell’assistente sociale; 

2) di dare atto che le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di generi 

alimentari o prodotti di prima necessità, presso gli esercizi commerciali che hanno aderito 

alla richiesta dei servizi sociali comunali; 

3) di dare atto, altresì, che l’amministrazione comunale su proposta dei servizi sociali si 

riserva la facoltà di assegnare buoni spesa o pacchi alimentari ai nuclei familiari che 

risultano già in carico ai servizi sociali. L’ufficio eseguirà una celere istruttoria 

provvedendo ad emettere il provvedimento finale di erogazione. 

Di seguito, con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensidell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.122 Del 30-12-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 30-12-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 102   del   07-01-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 9 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 07-01-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

30-12-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 30-12-20                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 07-01-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


